
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  12 DEL  15-02-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

PROGETTO PLURICLASSE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI
GUALDO. PERIODO 1/3/2021-31/5/2021.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese
di febbraio alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio ad oggetto:
"PROGETTO PLURICLASSI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI GUALDO:
PROVVEDIMENTI" riportata in calce alla presente deliberazione dalla
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nella predetta proposta di
deliberazione che vengono condivisi, di deliberare in merito;

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità
tecnica e contabile della proposta di deliberazione, espressi dal
Segretario Comunale e dal Responsabile del servizio finanziario, ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 49, comma 1, e dell’art.
147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: << Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali >> e successive
modificazioni ed integrazioni;
- il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei
servizi;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

All'unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la proposta del responsabile del Servizio allegata
in calce al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;

2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del
Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza;

3. DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto,
mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari
contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito
dall'art. 125 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

INOLTRE, considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli
unanimi, resi in modo palese,

D E L I B E R A

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 15-02-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA

PREMESSO:

CHE nel corrente anno scolastico nelle Scuole secondarie di 1°-
grado di Gualdo l'insegnamento delle materie avviene con il
sistema delle pluriclassi, data la scarsità della popolazione in
età scolare;

CHE la Dirigente Scolastica dell'Istituto Comprensivo di-
Sarnano, visto l'esito negativo della richiesta inoltrata
all'Ufficio Scolastico Provinciale inerente lo sdoppiamento
della pluriclasse in discorso ed al fine di evitare eventuali
disagi determinati dal permanere del sistema delle pluriclassi,
ha espresso a questa amministrazione la possibilità di attivare
dal 7/1/2021 a tutto il mese di maggio 2021 il Progetto
“Pluriclasse” al fine di rendere più proficuo l'insegnamento
della Lingua Italiana e della Matematica;

CHE, a tal fine, veniva richiesta la concessione di un-
finanziamento per l'utilizzazione di docenti inseriti nelle
graduatorie d'Istituto da destinare all’insegnamento della
Lingua Italiana e della Matematica nella misura di n. 5 ore
settimanali (specificamente n. 3 per la Lingua Italiana e per n.
2 ore settimanali per Matematica);

RITENUTO opportuno concedere il predetto finanziamento per il
periodo 1/3/2021-31/5/2021 e rilevato che l’intervento per detto
periodo comporta una spesa complessiva pari ad € 2.200 circa;

DATO ATTO che la spesa di cui di cui sopra può essere imputata al
codice 04.02-1.04.01.02.999,cap. 734/2, del B.P. 2021, pluriennale
2021/2023 in corso di predisposizione;

RITENUTO, pertanto, di adottare la soluzione proposta dal Dirigente
Scolastico sopra illustrata in quanto favorisce un maggior
apprendimento scolastico da parte degli studenti riducendo quindi il
disagio creato dall'insegnamento svolto in pluriclasse;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente atto
la narrativa che precede;

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente Scolastico dell'Istituto
Comprensivo di Sarnano, consistente nella richiesta la concessione
di un finanziamento per l'utilizzazione di docenti inseriti nelle
graduatorie d'Istituto da destinare all’insegnamento per n. 5 ore
settimanali (n. 3 per la Lingua Italiana e per n. 2 ore settimanali
per Matematica;

DI DARE ATTO che alla nomina del citato docente provvederà
l'Istituto Comprensivo di Sarnano;

DI CONCEDERE a tal fine all'Istituto Comprensivo Scolastico di
Sarnano il contributo massimo di € 2.200 circa a titolo di rimborso
della spesa per gli insegnanti, subordinatamente all’effettivo
svolgimento delle ore di insegnamento;

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 15-02-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



DI IMPUTARE la somma necessaria al codice 04.02-1.04.01.02.999, cap.
734/2, del Bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2021, in corso
di predisposizione;

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario ad assumere
il relativo impegno di spesa;

DI DARE comunicazione dell’atto deliberativo ai Capigruppo
consiliari, ai sensi e con le modalità stabilite dall’art. 125 del
T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DI DICHIARARE la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, rilevata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 15-02-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 15-02-2021-

Oggetto: PROGETTO PLURICLASSE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO
GRADO DI GUALDO. PERIODO 1/3/2021-31/5/2021.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 15-02-2021 Il Responsabile del servizio
F.to CARDINALI MARISA

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 15-02-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 15-02-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 07-05-21 al 22-05-21 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 2415   in data 07-05-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 15-02-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6


